
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402  7Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

Fonte do Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 339033  valor R$  700,00 (Setecentos 
reais)
        339030  valor R$  300,00 (Trezentos reais)
        339039  valor R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 23 de junho de 2017.
Suene Lima Colonnelli
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 195348

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 143/2017 – CMG, 23 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 367/2017-CMG, datado de 
13/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 21478 
JÂNIO FRAN DOS SANTOS 
PINTO

5588430/1 302.155.362-15

10 a 
11/06/17

1,5 
(completa)

3° SGT PM RG 25903 
ANTONIO VIEIRA 
PINHEIRO

5734347/1 439.873.202-06

CB PM RG 35151 CHARLES 
LINDEMBERG CROMWELL 
DOS REIS JÚNIOR

57200071/1 785.514.982-15

CB PM RG 34968 GILMAR 
DA CUNHA SOUSA 57198950/1 640.520.522-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 195186
PORTARIA Nº 144/2017 – CMG, 23 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 369/2017-CMG, datado de 
13/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santarém/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30326 MÁRIO 
LUIS CARDOSO OLIVEIRA 58331132/1 650.284.732-34 07 a 

10/06/17
3,5 

(alimentação)

3° SGT PM RG 19523 
EDGAR GOMES 
MONTEIRO

5359759/1 334.041.862-49 07 a 
10/06/17

3,5 
(alimentação)

CAP PM RG 33515 
ALBINÉSIO DA SILVA 
DUARTE

54184966/2 597.219.362-00 08 a 
10/06/17

2,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 195192
PORTARIA Nº 145/2017 – CMG, 23 DE JUNHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 370/2017-CMG, datado de 
13/06/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 

viagem para o município de Trairão/PA e Aveiro/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM 20459 JOSÉ 
ALEXANDRE LIMA 
SANCHES

53864701 429.398.102-06 07 a 
11/06/17

4,5 
(completa)

SD PM RG 33981 KLEBER 
GEMAQUE CARDOSO 4218999-1 887.709.152-53 07 a 

11/06/17
4,5 

(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de junho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 195196

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 372/2017-PGE.G., de 22.06.2017,Publicada 
no DOE nº 33.401 de 23.06.2017.
Onde se lê:
½ diária (meia diária)
Leia-se:
1 e ½ diária (uma e meia diária)

Protocolo: 194836

DIÁRIA
Portaria nº 374/2017 – PGE.G. Belém, 23 de junho de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais…
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ 
diárias aos servidores Rogério Rodrigues Cordeiro, Assistente de 
Procuradoria, identidade funcional 57191394/1 e Erivelto Souza 
Cunha, Analista de Suporte, identidade funcional 8080781/1, 
para recuperar o computador servidor da setorial e confi gurações 
dos desktops da rede de computadores, no período de 26 a 
29.06.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 195285

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 208 
DE 23 DE JUNHO DE 2017

Nome: Mayara de Nazaré Tavares Cardoso de Albuquerque
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 23 a 25/06/2017
Objetivo: Realização de cobertura jornalística do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017 no município supracitado para publicação 
nas mídias sociais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 194847

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 207 DE 22 DE JUNHO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2017/73413,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 022/2017 DE 20 
DE FEVEREIRO DE 2017, publicada no DOE Nº 33.319, pagina 

6 de 21 de fevereiro de 2017, que concedeu diárias ao servidor 
RUBENILZO MUNIZ MONTEIRO, cargo Coordenador de Núcleo de 
Políticas Sociais, identidade funcional 5914681/4, ao município 
de Santarém, no período de 22 a 24/02/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 195174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E LEONARDO SAVIO DA SILVA CREÃO
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 02.05.2017 A 01.05.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 194938
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E ANTONIO HOUNSELL ALMEIDA
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 01.06.2017 A 31.05.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 194937

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 089 de 23 de Junho de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 31531 – SEAD.
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 12.06.2017 
a 26.06.2017, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, para a servidora ILZA ANETE LOURENÇO DOS 
SANTOS, matrícula nº 329827/2, ocupante da função de 
TEC. DE CONTABILIDADE B.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 12.06.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 195065

ERRATA
.

Errata da Matéria 183474, publicada no DOE Nº 33.383 de 
29/05/2017. PORTARIA Nº 076, DE 25 DE MAIO DE 2017, 
Onde se lê: nos termos do art. 87, II da Lei Federal nº 8.666/93, 
LEIA-SE: nos termos do art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/93. 
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 195002

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 141 DE 21 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/166777, de 
19/04/2017 que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.


